
L’Estensore L’Istruttore  

(Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

ARIC

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

DETERMINAZIONE N. 163  DEL 28 GIUGNO 2021 

OGGETTO: 

Conferimento Incarico Avv. Nicola Paolo Rossetti di rappresentanza nel procedimento e difesa in 

giudizio nel ricorso Omissis Vs ARIC di cui al Decreto n. 20 del 25/06/2021. Recepimento 

preventivo/ Impegno di spesa. CIG ZE93241D63     

Il giorno 28 giugno 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per 

l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC con Deliberazione del Direttore Generale n. 

387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione 

Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con 

Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip 

S.p.A. per le relative acquisizioni;

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.;  

RICHIAMATI: 

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore;   

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario, il

Commissario delegato per la Committenza ed il Commissario delegato per l’Informatica”; 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” 

ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” 

dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

DATO ATTO del ricorso al Tribunale di Teramo in funzione del Giudice del Lavoro proposto da  
Omissis avverso ARIC depositato in data 28.1.21, notificato all’Agenzia in data 8 febbraio 2021 (prot. n. 

454 dell’08/02/2021); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 25.06.2021, con cui è stata conferita la 

procura ad litem all’Avv. Nicola Paolo Rossetti per il ricorso di cui al punto precedente; 

TENUTO CONTO che con il Decreto sopra citato è stato dato mandato al Dirigente Amministrativo 

dell’ARIC di espletare le procedure per l’affidamento dell’incarico di difesa e rappresentanza in giudizio 

nel procedimento in parola proposto da Omissis  avverso ARIC (prot. n. 454 dell’08/02/2021); 

RISCONTRATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi 

all’Avv. Nicola Paolo Rossetti; 

VISTO il preventivo richiesto per le vie brevi dall’ARIC e all’uopo trasmesso dall’Avv. Nicola 

Paolo Rossetti che prevede per l’esecuzione dell’incarico de qua la somma complessiva di 

euro 658 (seicentocinquantotto/00) oltre spese (15% sul compenso totale) e cassa Avvocati (4%); 

RISCONTRATA pertanto la necessità di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 l’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio nel procedimento di Omissis avverso ARIC 

all’Avv. Nicola Paolo Rossetti, con studio in Teramo in Viale Mazzini, 6; 

DATO ATTO dell’iscrizione dell’Avv. Nicola Paolo Rossetti nell’elenco ristretto degli avvocati di 

fiducia “short list”, costituito con Decreto del Commissario Straordinario n. 22 del 9/10/2020; 

DATTO ATTO, altresì, della dichiarazione resa dall’Avv. Nicola Paolo Rossetti di non essere 

in condizione di impossibilità a contrarre con la Pubblica Amministrazione secondo le norme di legge e di 

non trovarsi in condizione di incompatibilità e/o conflitto di interessi con l’ARIC (prot. n. 3050 del 25/06/2021); 

RITENUTO di impegnare per l’affidamento de qua la somma di euro 786,97 

(settecentoottantasei/97) sul capitolo 170 del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 

RITENUTO inoltre, ove l’importo liquidato dal giudice in favore dell’Agenzia sia superiore a 

quello concordato, di riconoscere l’eccedenza in favore dell’Avv. Nicola Paolo Rossetti. 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, alla luce 
dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 
anche motivazione e presupposto;

2. di recepire il preventivo (prot. n. 2998 del 23.06.2021) richiesto per le vie brevi dall’ARIC e all’uopo 
trasmesso dall’Avv. Nicola che prevede per l’esecuzione dell’incarico de qua per la somma complessiva 
di euro 658 (seicentocinquantotto/00) oltre spese (15% sul compenso totale) e cassa Avvocati (4%);

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 l’incarico di rappresentanza e difesa in 
giudizio nel ricorso al Tribunale di Teramo in funzione del Giudice del Lavoro proposto di  Omissis  
avverso ARIC depositato in data 28.1.21, notificato all’Agenzia in data 8 febbraio 2021 (prot. n. 454 

dell’08/02/2021);

4. di impegnare per l’affidamento de qua la somma di euro 786,97 (settecentoottantasei/97) sul Capitolo 
170 del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 

5. di stabilire ove l’importo liquidato dal giudice in favore dell’Agenzia sia superiore a quello

concordato, di riconoscere l’eccedenza in favore dell’Avv. Nicola Paolo Rossetti;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Avv. Nicola Paolo Rossetti;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.




